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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị 

về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới   

  

Thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị (Kết 

luận số 166-KL/TW) về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, 

ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X (Nghị quyết số 

25-NQ/TW) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới; Thông 

báo số 6815-TB/VPTU, ngày 03/7/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến 

chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về Kết luận số 166-KL/TW; Công văn số 760-

CV/ĐU, ngày 08/7/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 166-KL/TW; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Kết luận số 166-KL/TW. Cụ thể 

hóa các quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết số 25-NQ/TW trong tình hình mới phù 

hợp với tình hình, điều kiện, thực tiễn của tỉnh góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh 

trong tình hình mới. 

2. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác 

thanh niên. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên. 

3. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW phải nghiêm túc, kịp 

thời, đồng bộ và sáng tạo, gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển của 

từng ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong 

quá trình triển khai, thực hiện.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật 

về công tác thanh niên   

a) Nội dung: 
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- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc, sáng tạo các nội dung Nghị quyết số 25-NQ/TW, Kết luận số 80-

KL/TW và Kết luận số 166-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết 25-

NQ/TW; Luật Thanh niên năm 2020; Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 26/7/2007 

của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với việc bồi dưỡng lý tưởng 

cách mạng, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa; Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 29/9/2008 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung 

ương 7 khóa X; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh 

thông qua Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 

2030; Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành 

Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030. 

- Đẩy mạnh truyền thông về sự cần thiết và nhu cầu được nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên; tăng cường 

tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu, bia và các 

chất kích thích khác; dự phòng bệnh không lây nhiễm; khuyến khích thanh niên 

tham gia hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao. 

- Tăng cường tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, mục tiêu chuyển đổi số tỉnh 

Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; phát triển mạng xã hội có 

định hướng tích cực, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu của thanh niên trên không 

gian mạng; quản lý công tác an toàn, an ninh mạng; tăng cường xử lý các hoạt 

động, dịch vụ, trò chơi trực tuyến thiếu lành mạnh, bạo lực gây tác động xấu đến 

thanh niên và xã hội. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, 

các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp tại các Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn 

a) Nội dung: 

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

tại Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh giai đoạn 2021 - 2030 ban hành 

kèm theo Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh và 

Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2025, tập trung triển khai 

thực hiện bảo đảm hoàn thành đầy đủ các mục tiêu, chỉ tiêu được giao. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên giữa cơ quan nhà nước với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các 

tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức của thanh niên; thường xuyên trao đổi, 

cung cấp thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện để kịp thời rút kinh 

nghiệm, điều chỉnh phương thức phối hợp phù hợp với tình hình thực tiễn bảo 

đảm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đã đề ra. 
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b) Thời gian thực hiện:   

- Các mục tiêu, chỉ tiêu giai đoạn 2021 - 2025: hoàn thành trong năm 2025. 

- Các mục tiêu, chỉ tiêu đến năm 2030: hoàn thành trong năm 2030. 

c) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, 

các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường. 

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản pháp luật liên quan đến 

thanh niên  

a) Nội dung: 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, 

tham mưu hoàn thiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút thanh niên tham gia 

phát triển kinh tế xã hội; tổ chức triển khai các cơ chế, chính sách cho thanh 

niên, trong đó quan tâm các chính sách việc làm, định hướng nghề nghiệp, đào 

tạo thanh niên có trình độ chuyên môn, bồi dưỡng các kỹ năng; chính sách thanh 

niên khởi nghiệp, lập nghiệp; chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư; chính sách đặc 

thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; chính sách thanh niên tình 

nguyện đến công tác tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, 

xã biên giới, xã nông thôn mới lồng ghép với các chương trình, đề án, dự án 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách để ứng phó với tình trạng già hóa 

dân số; xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao, nhất là những ngành, lĩnh 

vực mới. Khuyến khích, tạo thuận lợi để doanh nghiệp tham gia đào tạo nhân 

lực trẻ, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Triển khai các giải pháp cụ thể về phòng, 

chống và giảm tỉ lệ tội phạm trong thanh thiếu niên. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, 

các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường. 

4. Tăng cường cung cấp dịch vụ, hoạt động hỗ trợ thanh niên 

a) Nội dung: 

- Đổi mới hình thức cung cấp các dịch vụ hỗ trợ thanh niên học tập, sáng 

tạo, nghiên cứu khoa học; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, công nghệ số 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.    

- Tăng cường cơ chế hợp tác giữa các trường học, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp; củng cố, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ về việc làm và khởi 

nghiệp; định hướng và hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; tạo điều kiện 

cho thanh niên được tiếp cận các cơ chế, chính sách, nguồn vay vốn, hỗ trợ về 

kỹ thuật, tìm kiếm thị trường để phát triển kinh tế; tổ chức các hội thi sáng tạo 

kỹ thuật, cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên và nhi đồng, cuộc thi khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. 
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- Nâng cao hiệu quả việc cung cấp dịch vụ tư vấn khám sức khoẻ trước khi 

kết hôn; tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, sức khỏe sinh sản cho 

thanh niên; vận động thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khoẻ trước khi 

kết hôn. 

- Quan tâm đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao lồng 

ghép với công tác quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới; 

tiếp tục đẩy mạnh các chương trình thể dục thể thao, rèn luyện, nâng cao sức 

khoẻ, các chương trình dinh dưỡng nhằm nâng cao thể lực, tầm vóc của thanh niên. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: các sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Khoa học và Công 

nghệ, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện. 

5. Thực hiện đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên 

a) Nội dung:  

- Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh 

niên theo quy định tại Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 

01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính 

sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên. 

b) Thời gian thực hiện: trong tháng 3 hằng năm. Trường hợp không tổ chức 

được trong tháng 3 thì tổ chức đối thoại vào thời gian phù hợp (theo kế hoạch 

hằng năm của UBND tỉnh). 

c) Cơ quan thực hiện: 

- Đối với cấp tỉnh: cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; cơ quan phối hợp: các sở, 

ngành, cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Đối với cấp xã: UBND các xã, phường. 

6. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức 

phụ trách về công tác thanh niên 

a) Nội dung: 

- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về công tác thanh niên. Chú trọng cập nhật các kiến thức mới 

về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến công tác thanh niên, đồng thời trang bị các kỹ năng cần thiết để đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong bối cảnh mới.  

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm 

và ý thức phục vụ nhân dân, qua đó xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác thanh niên có bản lĩnh, năng lực, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà 

nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp phần nâng cao 

hiệu quả thực hiện chính sách và công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.  
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b) Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, 

các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

a) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường 

triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

b) Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

theo quy định. 

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh, cơ quan Trung ương 

trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường  

a) Các sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương trên địa bàn, UBND các xã, 

phường theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

b) Phân công công chức theo dõi, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ quản 

lý nhà nước về công tác thanh niên theo quy định. 

c) Định kỳ trước ngày 01/11 hằng năm, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) kết quả thực hiện Kết luận số 166-KL/TW và Kế hoạch này.   

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, cơ 

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.   

Nơi nhận: 
- Vụ CTTN&BĐG, Bộ Nội vụ;  

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- UBMTTQ VN tỉnh và các tổ chức CT-XH; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực  

thuộc UBND tỉnh; 

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- C, PCVP UBND tỉnh, 

các phòng: NC, TH, TTTT; 

- Lưu: VT, NC(NAĐ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Xuân Huyên 
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